
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.      

 

Data 28/05/2016 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Atto di indirizzo agli uffici per la predisposizione degli atti di 

affidamento dell’Ente – Riserva in forza dell’art. 112 del D. 

Lgs. n. 50-2016 alle Cooperative Sociali di Tipo B del diritto  di 

partecipazione a procedure di appalto e concessione.  
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTOTTO (28) del mese MAGGIO  alle ore 18,00   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

3) CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

Oggetto : Atto di indirizzo agli uffici per la predisposizione degli atti di affidamento dell’Ente 

– Riserva in forza dell’art. 112 del D. Lgs. n. 50/2016 alle Cooperative Sociali di Tipo B del 

diritto  di partecipazione a procedure di appalto e concessione . 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Su proposta del Sindaco, 

 

Premesso: 

 

- che a far data dal 1991 è stata introdotta nell’Ordinamento amministrativo riguardante 

l’affidamento di beni e servizi la fattispecie delle cooperative sociali di tipo A e B nelle quali 

deve figurare in sede di realizzazione delle opere e dei servizi una percentuale non inferiore al 

30% di soggetti svantaggiati e alle quali gli enti pubblici possono affidare , in deroga alla 

normativa sugli appalti, lavori e servizi fino ad importi che non superano la soglia comunitaria ; 

- che lo scopo della legislazione sulle cooperative sociali è quello di favorire concretamente 

attraverso una corsia preferenziale il reinserimento lavorativo e sociale di lavoratori e soggetti in 

condizione di svantaggio e di disagio così come definiti dall’art. 1 della legge n. 68 del 1999, 

dall’art. 4 della legge n. 381 del 1991 e dall’art. 2, lettera f) del Regolamento E n. 2204/2002 e 

successive leggi di attuazione e di recepimento ; 

 

Rilevato che il Comune di Castellana Sicula ha indirizzato in passato e nel presente iniziative volte 

al reinserimento sociale e lavorativo di soggetti in situazione di disagio o di svantaggio ; 

 

Preso atto che l’art. 112 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) prevede che gli enti 

pubblici possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto a cooperative sociali 

e loro consorzi il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale delle persone con 

disabilità o svantaggiate o possono riservarne l’esecuzione nel contesto di programmi di lavoro 

protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto 

da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati ; 

 

Considerato : 

- che con determinazione n. 3 del 01/08/2012 del Consiglio dell’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici sono state dettate linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi 

dell’art. 5, comma 1, della legge n. 381/1991; 

- che al punto 3 delle linee guida è prevista la facoltà degli enti pubblici di prevedere nell’ambito 

della programmazione dell’attività contrattuale una riserva in favore delle cooperative sociali 

dell’acquisizione di determinati servizi, dandone comunque ampia comunicazione e diffusione 

in modo da consentire a tali soggetti di predisporsi alla partecipazione agli affidamenti ; 

 

Ritenuto, pertanto, di specificare i beni e i servizi che possono essere affidati a cooperative sociali 

nell’ambito della programmazione dell’attività contrattuale del Comune, individuando servizi che 

non richiedono mansioni e prestazioni di carattere particolarmente specialistico quali quelli inerenti 

la manutenzione e la cura del verde pubblico e di igiene pubblica ; 

 

Ritenuto, altresì, che in ogni caso l’appalto riservato alle cooperative sociali debba essere ispirato a 

criteri di concorrenzialità  e che solo attraverso un avviso pubblico si potranno assicurare condizioni 

di competitività ; 

 



Quanto sopra premesso,  

Ritenuto, pertanto, dover specificare che, con riguardo al richiamato disposto dell’art. 112 del 

D.Lgs. n. 50/2016, gli uffici prevedano la possibilità di inserire una riserva in favore di operatori 

economici e di cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e 

professionale delle persone con disabilità o svantaggiate, con esclusione delle attività che 

richiedono prestazioni specialistiche o di particolare qualificazione ; 

 

Dato atto che i settori di intervento attengono genericamente a quelli previsti dalla citata norma 

nonché ai servizi di cura del verde pubblico e di igiene pubblica ; 

 

 

Visti :  

- l’art. 112 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

- la Determinazione n. 3 del 01/08/2012 del Consiglio dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici ; 

- la Legge n. 381/1991 ; 

 

Con votazione unanime favorevole , 

 

DELIBERA 

 

- di esprimere direttiva nei confronti dei settori comunali di applicare la previsione normativa di 

cui all’art. 112 del D.Lgs. n. 50/2016 avuto particolare riguardo ai settori previsti dalla 

normativa nonché a quelli dei servizi di cura del verde e di igiene pubblica.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Cavallaro Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li ___________ 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

         _______________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          _______________ 

 

 


